
      COMUNE DI GIOIA TAURO  

                     Città Metropolitana di Reggio Calabria 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 230 DEL 29.12.2022  
 

Oggetto: 

Procedura di stabilizzazione dei lavoratori appartenenti al bacino 
regionale di cui alla L.R. 31/2016 in servizio presso il Comune di Gioia 
Tauro. Revoca delibera di G.C. n. 188/2022 e revoca parziale delle 
deliberazioni di G.C. n. 221 del 09.12.2022 e n. 223 del 20.12.2022. 

Determinazioni. 
 

L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di dicembre, alle ore 13:15, presso la Sede 

Municipale sita in via Trento n. 57, per la trattazione dell'argomento in oggetto, si è riunita la Giunta 

Comunale, appositamente convocata come di seguito: 

 

N. Cognome  Nome Carica Presenza 

1 ALESSIO  Aldo Sindaco SI 

2 MOLITERNO Carmen Vice Sindaco SI 

3 IERACE Francesco  Assessore SI 

4 MACINO Andrea  Assessore SI 

5 VENTINI Sabina Assessore SI 

 

Presenti n. 5, assenti n. 0. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dr. Pasquale PUPO, in modalità telematica ai sensi 

della disciplina prevista con deliberazione della G.C. n. 135/2022. 

 

Il Sindaco assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta. 

 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e come riportati all’interno dell’atto, da parte: 

  del Responsabile del Settore/Ufficio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

 del Responsabile del II Settore  -  Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, giusta deliberazione di Giunta comunale n. 188/2022, ad oggetto: «Decreto 

dirigenziale n. 11591 del 03.10.2022 del Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria - 

Settore 01 - “Politiche attive, Superamento del precariato e Vigilanza Enti mercato del lavoro – 

Osservatorio. Implementazione misure FSE Programmazione 21/27 – Obiettivo specifico 

Occupazione” – ad oggetto: “Legge Regionale 6 maggio 2022, n. 11 – Approvazione avviso 

pubblico per la stabilizzazione dei lavoratori di cui alla L.R. 8 novembre 2016, n. 31, presso le 

PP.AA. della Regione Calabria” -  Determinazioni»,  la Giunta comunale ha inteso aderire alla 

manifestazione d’interesse indetta dalla Regione Calabria, ex decreto dirigenziale Dip. Lavoro e 

Welfare – Settore 1, n. 11591/2022, ai fini dell’assunzione a tempo indeterminato dei 

lavoratori ex L.R. n. 31/2016 in servizio presso l’ente; 

 

RICHIAMATA la corrispondenza intercorsa con l’Ente regionale e, in specie, la nota acquisita 

al protocollo comunale n. 30308 del 21.10.2022, a mezzo della quale è stata comunicata 

all’Ente l’ammissione al contributo fisso annuo di € 11.157,24 per ciascun lavoratore 

interessato alla stabilizzazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 221 del 09.12.2022, ad oggetto: “Rimodulazione Piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2022/2024 - Piano occupazionale per l’anno 2022”; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di G.C. n. 223 del 20.12.2022, ad oggetto “Stabilizzazione 

dei lavoratori di cui alla L.R. n. 31/2016. Modifiche al Piano Triennale dei fabbisogni del 

personale approvato con G.C. n. 221 del 09.12.2022”, con la quale la Giunta comunale ha ritenuto 

di modificare il Programma Triennale dei fabbisogni del personale approvato da ultimo con la 

richiamata deliberazione di G.C. n. n. 221 del 09.12.2022, rimodulando le previsioni relative 

alla stabilizzazione dei lavoratori ex L.R. n. 31/2016 riportate nel prospetto 

PROGRAMMAZIONE ASSUNZIONI ANNO 2023 contenuto nel PROGRAMMA DEL FABBISOGNO 

DEL PERSONALE 2022/2024, nei termini che seguono: 

Assunzione di n. 14 unità di personale di cui n. 12 di Cat. A, pos. ec. A1, profilo professionale 

Operatore ecologico, e n. 2 di Cat. B, pos. B1, profilo professionale Operatore/Addetto 

automezzi comunali; 

 

TENUTO CONTO che in esecuzione a quanto previsto dalla menzionata deliberazione n. 

188/2022 con determina n. 869 del 21.12.2022 del Responsabile del Settore I - Affari Generali 

e Personale, è stata indetta una procedura selettiva per l’assunzione delle unità di personale 

sopra indicate riservata ai lavoratori ex L.R. 31/2016 in servizio presso il comune di Gioia 

Tauro con contestuale approvazione del relativo Avviso Pubblico; 

 

DATO ATTO che il predetto avviso è stato relato regolarmente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione Bandi e Concorsi; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso pubblico sopra evocato, con determina n. 887 

del 22.12.2022 del Responsabile del Settore I - Affari Generali e Personale è stata nominata la 

Commissione Esaminatrice, i cui lavori sono ancora in corso; 



 

RICHIAMATO l’art. 10 del predetto Avviso pubblico, il quale prevede che: 

“L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare o riaprire i termini della procedura 

selettiva. In tal caso restano valide le domande presentate in precedenza. Parimenti, per 

motivate ragioni, l’Amministrazione può revocare la procedura. Specificatamente 

l’Amministrazione si riserva di non procedere alla copertura dei posti o di interrompere il 

procedimento nel caso di sopravvenienti disposizioni normative o interpretative in contrasto con 

la presente procedura, ivi compresa la mancata erogazione degli oneri della stabilizzazione che 

faranno carico interamente alla Regione Calabria. Il Comune di Gioia Tauro si riserva, a suo 

insindacabile giudizio, di revocare, modificare o sospendere il presente avviso per sopravvenute 

ragioni di legittimità o di opportunità”. 

 

TENUTO CONTO CHE  

- con nota prot. n. 574728 del 28/12/2022, acquisita in data odierna al n. 36907 del prot. gen. 

del Comune di Gioia Tauro, la Regione Calabria - Dipartimento Lavoro e Welfare ha 

indirizzato a tutti gli Enti utilizzatori dei lavoratori di cui alle leggi regionali n. 15/2008, n. 

40/2013 e n. 31/2016 una comunicazione avente ad oggetto “Proroga delle attività fino al 31 

dicembre 2023”,  

- con la predetta il Dipartimento Lavoro e Welfare ha comunicato che il Consiglio regionale 

della Calabria, nella seduta del 23 dicembre 2022, ha approvato la legge n. 51/2022, recante 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025”, con la quale è 

stato previsto lo stanziamento per le attività svolte dai lavoratori compresi nel bacino di cui 

alle leggi regionali predette, ed ha invitato le Amministrazioni pubbliche utilizzatrici dei 

lavoratori di cui alle citate leggi regionali, nelle more del completamento del processo di 

contrattualizzazione e di stabilizzazione dei lavoratori interessati, a prorogare le attività 

lavorative degli stessi lavoratori per il periodo di mesi 12 e sino alla data del 31 dicembre 

2023; 

 

CONSIDERATO CHE il processo di stabilizzazione mediante assunzione a tempo 

indeterminato dei lavoratori ex L.R. n. 31/2016 in servizio presso il Comune di Gioia Tauro 

era stato avviato dall’Ente con la richiamata deliberazione di Giunta comunale n. 188/2022 

allo scopo di assicurare ai lavoratori interessati una collocazione stabile all’interno della 

struttura organizzativa dell’Ente a fronte dell’incertezze correlate alla prosecuzione del loro 

utilizzo all’interno del bacino regionale di cui alla L.R. n. 31/2016; 

 

RILEVATO CHE l’avvenuto rifinanziamento per l’anno 2023 delle attività svolte dai lavoratori 

compresi nel bacino regionale di cui alla L.R. n. 31/2016, previsto dal Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 approvato con la richiamata L.R. n. 

51/2022, garantisce ai lavoratori stessi la prosecuzione, senza soluzione di continuità, del 

loro utilizzo nell’ambito del predetto bacino regionale, scongiurando il pericolo che gli stessi 

possano rimanere senza alcuna forma di protezione sociale; 

 

CONSIDERATO pertanto opportuno aderire all’invito formulato dalla Regione Calabria - 

Dipartimento Lavoro e Welfare con la nota sopra richiamata, disponendo la proroga delle 



attività lavorative dei lavoratori ex L.R. n. 31/2016 in servizio presso l’Ente per il periodo di 

mesi 12 e sino alla data del 31 dicembre 2023; 

 

EVIDENZIATO CHE detta proroga viene effettuata nelle more del completamento del 

processo di contrattualizzazione e di stabilizzazione dei lavoratori interessati, il quale viene 

confermato quale obiettivo strategico dell’azione di questa Amministrazione; 

 

TENUTO CONTO che per le motivazioni sopra rappresentate si rende necessario procedere 

alla revoca della sopra richiamata delibera n. 188/2022, con la quale la Giunta comunale ha 

dato avvio alla procedura di stabilizzazione mediante assunzione a tempo indeterminato dei 

lavoratori ex L.R. n. 31/2016 in servizio presso l’Ente, nonché alla revoca parziale delle 

predette deliberazioni di G.C. n. 221 del 09.12.2022 e n. 223 del 20.12.2022, limitatamente 

alle previsioni inerenti alla programmazione delle procedure selettive riservate finalizzate 

alla stabilizzazione dei lavoratori di che trattasi; 

 

VISTI:  
- Lo Statuto comunale vigente;  
- D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 T.U.E.L. e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal  Responsabili del Settore competente;  
 
A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge e con votazione su chiamata nominale;  

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  
 

1. di REVOCARE delibera di G.C. n. 188/2022 ad oggetto: «Decreto dirigenziale n. 11591 
del 03.10.2022 del Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria - Settore 01 - 
“Politiche attive, Superamento del precariato e Vigilanza Enti mercato del lavoro – 
Osservatorio. Implementazione misure FSE Programmazione 21/27 – Obiettivo specifico 
Occupazione” – ad oggetto: “Legge Regionale 6 maggio 2022, n. 11 – Approvazione avviso 
pubblico per la stabilizzazione dei lavoratori di cui alla L.R. 8 novembre 2016, n. 31, 
presso le PP.AA. della Regione Calabria” -  Determinazioni»; 

2. di REVOCARE parzialmente la deliberazione di G.C. n. 221 del 09.12.2022, ad oggetto: 
“Rimodulazione Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022/2024 - Piano 
occupazionale per l’anno 2022”, nonché la deliberazione di G.C. n. 223 del 20.12.2022, 
ad oggetto “Stabilizzazione dei lavoratori di cui alla L.R. n. 31/2016. Modifiche al Piano 
Triennale dei fabbisogni del personale approvato con G.C. n. 221 del 09.12.2022”, 
limitatamente alle previsioni inerenti alla programmazione delle procedure selettive 
riservate finalizzate alla stabilizzazione dei lavoratori di che trattasi; 

3. di DEMANDARE al Responsabile del Settore I - Affari Generali e Personale l’adozione di 
ogni conseguente atto gestionale, ivi compresa la revoca della procedura selettiva per 
l’assunzione delle unità di personale sopra indicate riservata ai lavoratori ex L.R. 
31/2016 in servizio presso il comune di Gioia Tauro; 

4. di DICHIARARE la presente deliberazione, considerata l'urgenza di provvedere in 
merito, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000. 



 

      COMUNE DI GIOIA TAURO  

                     Città Metropolitana di Reggio Calabria 

                         

 

 

 

 

 

Oggetto: 

Procedura di stabilizzazione dei lavoratori appartenenti al bacino 
regionale di cui alla L.R. 31/2016 in servizio presso il Comune di Gioia 
Tauro. Revoca delibera di G.C. n. 188/2022 e revoca parziale delle 
deliberazioni di G.C. n. 221 del 09.12.2022 e n. 223 del 20.12.2022. 
Determinazioni. 

 

 

Il Responsabile del Settore competente, per quanto 

riguarda la regolarità tecnica, ha espresso parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Gioia Tauro, 29.12.2022 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE I - Affari Generali e Personale  

 

F.to  Dr. Pasquale PUPO 

 

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, 

per quanto riguarda la regolarità contabile, ha 

espresso parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Gioia Tauro,  

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE  II - Economico Finanziario 

 

================= 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 



G.C. n. 229 /2022 

Approvata e sottoscritta 

          Il Sindaco                               Il Segretario Comunale 

             F.to Cap. Aldo ALESSIO                              F.to Dr. Pasquale PUPO 

 

 

COMUNE DI GIOIA TAURO 

UFFICIO ALBO PRETORIO ON LINE 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 

Data 29.12.2022 

Il Responsabile della pubblicazione 

                         F.to Sig. Domenico PIRROTTINA 

 

 

COMUNE DI GIOIA TAURO 

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA’ 

Il Sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

  diviene esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000) 

 

Data 29.12.2022 

 Il Segretario Generale 

 

F.to Dr. Pasquale PUPO                                                       

 

È copia conforme all’originale. 

Data 29.12.2022 

    Il Segretario Generale 

      Dr. Pasquale PUPO                                                   

    

 


